

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, poniedziałek 29 kwietnia 1946 r.

Nr 117 (184)

Paryż punktem zbornym dyplomatów Duże zainteresowanie państw bałkańskich i Włoch

PARYŻ (PAP). Minister Bevin, który udał się do Londynu na 24 godziny, wraca w poniedziałek dnia 29 bm, aby wziąć udział w kolejnym posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych. W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że celem wyjazdu ministra Bevina do Londynu było porozumienie się z premierem Attlee i członkami gabinetu, przedyskutowanie spraw poruszonych na konferencji w Paryżu z szefami rządów dominialnych oraz znalezienie odpowiedniego kandydata na przedstawiciela Wielkiej Brytanii w Komitecie Ekspertów czterech mocarstw, którego zadaniem jest prześledzenie możliwości Włoch uiszczenia odszkodowań wojennych. Eksperti czterech mocarstw opracowują obecnie szczegóły traktatu pokojowego z Włochami, który stanowi pozycję kluczową konferencji Wielkiej Czwórki. Za ogólną zgodą sporne zagadnienia, dotyczące przyszłości Niemiec i Austrii, zostały chwilowo odroczone, a ministrowie spraw zagranicznych Związku Radzieckiego, Francji i Stanów Zjednoczonych zasięgał w dn. 28 bm, opinii rzeczoznawców wojskowych i politycznych w sprawie spornych punktów traktatu z Włochami. Najważniejszym zagadnieniem traktatu z Włochami są granice Francji i Włoch, sprawa byłych włoskich kolonii, nie wyłączając Trypolitanii, sprawa odszkodowań wojennych, jakie mają opłacać Włochy, sprawa południowego Tyrolu, granice Włoch z Jugosławią, specjalnie portu i miasta Triestu, sprawa przyszłości wysp Dodekanazu i sprawa przyszłych rozmiarów armii i floty włoskiej.

Zadaniem specjalnej komisji jugosłowiańskiej, która przybyła do Paryża, jest dostarczenie informacji w razie, gdyby tego zasądziłaby, utrzymuje się pogląd, że komisja rzeczoznawców ma udać się do Włoch, aby rozpatrzyć całością spraw na miejscu. Do czasu zakończenia prac komisji rzeczoznawców sprawa traktatu z Włochami pozostaje w zawieszaniu. Prace komisji rzeczoznawców mogą potrwać trzy tygodnie.

PARYŻ (PAP). Na ostatnim posiedzeniu konferencji ministrów spraw zagranicznych, rozpatrywano sprawozdanie komisji morskiej, dotyczące podziału floty włoskiej. Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin zaproponował zatopienie włoskich łodzi podwodnych za wyjątkiem kilku jednostek, które zostałyby przekazane sojusznikom dla celów doświadczalnych. Po dłuższej dyskusji postanowiono pozostawić Włochom 4 krążowniki, sprawę podziału pozostałej floty przekazać nowo utworzonej komisji ekspertów. Rzeczoznawcy zajmują się określeniem liczebności i rodzaju jednostek morskich, które pozostawione będą Włochom, reszta floty zaś po zaspołonięciu żądań Grecji i Jugosławii podzielona będzie między Wielką Brytanię, Stany Zjednoczone, Związek Radziecki i Francję. Następnie francuski minister spraw zagranicznych Bidault zreferował pogląd Francji na wyrównanie granicy włosko-francuskiej. Na ostatnim posiedzeniu przewodniczył minister Molotov.

PARYŻ (PAP). Sprawozdanie komisji, która badała stosunki w

Krainie Julijskiej i Triestie, nie zostało dotychczas przedstawione konferencji ministrów spraw zagranicznych. W sobotę dn. 27 bm, wpłynął protest państw, należących do Ligi Arabskiej przeciwko zamierzeniu utworzenia powiernictwa trzech mocarstw nad byłymi koloniami włoskimi Trypolitania i Libia.

Liga Arabska domaga się dopuszczenia przedstawicieli Egiptu na konferencję pokojową i oddania powyższych terenów administracji arabskiej. Koła dobrze poinformowane przypuszczają, że określenie możliwości płatniczych Włoch zajmie dużo czasu. Wielka Brytania nie mianowała dotychczas swego przedstawiciela w ko-

misji ekspertów, lecz ogólnie przypuszczają, iż na stanowisko to zostanie wysunięty rzeczoznawca finansów Dawid Waley. Do Paryża przybyły delegacje Jugosławii, Grecji i Włoch, Bułgaria i Rumunia zaś wysłały specjalnych dyplomatów w celu wzmocnienia personelu poselstw. Koła polityczne podkreślają, że żadne z tych

państw nie otrzymało zaproszenia na konferencję ministrów spraw zagranicznych. W bieżącym tygodniu spodziewany jest przyjazd premiera włoskiego De Gasperi, b. sekretarza stanu Venosty oraz przedstawiciela okręgu Triestu w parlamencie włoskim Deberti.

LONDYN (PAP). Minister Bevin oświadczył, że w Paryżu reprezentuje pogląd wspólnoty brytyjskiej. Dominia będą mogły zająć stanowisko na konferencji pokojowej. Minister Bevin zamierza co kilka dni udawać się do Londynu, aby być w stałym kontakcie z premierami rządów dominialnych i zasięgnąć opinii we wszystkich sprawach poruszanych na konferencji paryskiej, a specjalnie w sprawach Zagłębia Ruhry i zachodnich granic Niemiec.

Nasz numer pierwszomajowy

ukaze się w środę 1 Maja w podwójnej objętości i zawierać będzie bogaty materiał publicystyczny, informacyjny i ilustracyjny.

W numerze zamieścimy ciekawe publikacje z okresu terroru sanacyjnego wybitnych przywódców socjalistycznych Mieczysława Niedziałkowskiego i Adama Próchnika oraz wspomnienia znanego obrońcy politycznego Leona Berensana.

Pamiętajcie o rozpowszechnianiu prasy socjalistycznej w dniu międzynarodowego święta proletariatu

Niemcy muszą zapłacić odszkodowania — oświadcza francuski wicepremier

PARYŻ (PAP). W przemówieniu wygłoszonym w Nioej wicepremier francuski Thorez oświadczył, że Francja żąda ukarania przestępców wojennych i zwrotu skradzionego mienia. Francja nie może się wyrazić o odszkodowania za zniszczenia wojenne i naród niemiecki musi zapłacić za poczynione szkody. „Kiedyś, gdy Niemcy zrozumieją, co to jest wolność, zmienimy może nastawienie — oświadczył Thorez — lecz na razie musimy dbać o nasze bezpieczeństwo w oparciu o państwa sojusznicze”. Thorez podkreślił, iż we Włoszech faszyzm nie został jeszcze ostatecznie wytopiony i znowu wysuwane są zadania prawa utrzymania silnej floty i armii. Straty, wywołane przez okupację włoską we Francji wynoszą 66 miliardów franków i Francja do-

maga się zwrotu tych sum. „Żądamy również przyłączenia gmin, które w roku 1864 głosowały za połączeniem z Francją, kiedy Sabaudia i Nioea powróciły do Fran-

od naszej.

Pierwszomajowy manifest Światowej Federacji Związków Zawodowych

PARYŻ (SAP) — Biuro Światowej Federacji Związków Zawodowych na dzień święta pierwszego maja opublikowało manifest, w którym m. in. powiedziano: Światowa Federacja Związków Zawodowych wzywa wszystkich pracujących do pójścia drogą solidarności robotniczej ku zabezpieczeniu pokoju i do brojuty. Federacja wzywa robotników

wszystkich krajów do wzmocnienia wysiłków dla jaknajszerszego zalecenia ran zadanych przez wojnę a jednocześnie wzywa do czynności wobec knowań reakcji i faszyzmu. W 4-ch punktach manifestu Federacja krystalizuje postulaty oświatowego ruchu robotniczego: 1) zapewnienie swobodnego wyrażania demokratycznych przekonań we wszystkich krajach świata, 2) ostateczna

likwidacja faszyzmu pod wszelkimi jego postaciami, 3) pełna demilitaryzacja Niemiec, 4) uczynienie Organu zacji Narodów Zjednoczonych efektywnym wyposażonym w sankcje stróżem międzynarodowego pokoju. Manifest kończy się pozdrowieniem dla walczącej demokracji Hiszpańskiej i wyraża nadzieję, że i tam będzie panowała wolność.

Angli chce w Indiach doprowadzić do zgody

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z New Delhi, że rządowa misja brytyjska w dalszym ciągu stara się znaleźć wspólną platformę, na podstawie której mogłoby dojść do porozumienia pomiędzy dwiema głównymi partiami politycznymi Indii. W tym celu misja zwróciła się do przewodniczącego kongresu i Ligi Muzułmańskiej o wyznaczenie przedstawicieli komitetów dla dalszych pertraktacji.

Brak ręk do pracy wa Francji

PARYŻ (PAP). Według umowy, zawartej w Waszyngtonie pomiędzy Francją a USA, Francja miała otrzymać 300.000 niemieckich jeńców wojennych, dotychczas zaś otrzymała tylko 90.000. W związku z tym na posiedzeniu ministerialnej komisji do spraw jeńców wojennych zapadła decyzja zwrócenia się do Waszyngtonu o przyspieszenie wykonania umowy, gdyż Francja odczuwa wielki brak ręk do pracy.

Atom pod kontrolą

LONDYN (PAP). W przyszłym tygodniu rząd brytyjski ma opublikować komunikat w sprawie poddania specjalnej kontroli badań nad energią atomową. Ma również powstać cały szereg laboratoriów, w których będą przeprowadzone badania nad zastosowaniem energii atomowej dla celów pokojowych.

1 Maja domagać się będziemy
jedności działania całej demokracji polskiej!

